çerveveye kavuşturur.

O halde şu pasajı zikretmek bize sunacağı veriler açısından yerinde olacaktır.

Râzî’nin idrâk ve husûl teorisi bağlamında filozoflara yönelttiği eleştiriler, zihnî varlık

tartışmalarının başlangıcını teşkil etmektedir. Bu tartışmaların bir taraftan Tûsî (ö.

672/1274) kanalıyla felsefî geleneğe eklemlenen Ebherî (ö. 663/1265), Necmeddin el-

Kâtibî (ö. 675/1277), Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311), İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö.

726/1325), Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), İbn Mübârekşâh (ö. 784/1382’den sonra);

diğer taraftan Fahreddin er-Râzî kanalıyla kelâm düşüncesi içerisinde konumlanan

Seyfüddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286), Şemseddin el-İsfahânî

(ö. 749/1349), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi düşünürler

tarafından tevarüs edilmesiyle birlikte on dördüncü yüzyılın son çeyreğine gelinmiştir.5

İbn Sînâ’nın el-İşârât’ına yazılan şerhler (Fahreddin er-Râzî, Tûsî, vd.) üzerinden

yapılan tartışmaların Kutbüddin er-Râzî (el-Muhâkemât) kanalıyla aktığı mecra ve

Tûsî’nin Tecrîd’i üzerinden şekillenen şerh-haşiye literatürü, zihnî varlık meselesinin

felsefi gelenek içerisinde beslendiği temel kaynakları oluşturmuştur. Kelâmî çizgiyi

temsil eden Tavâliu’l-envâr, el-Mevâkıf, Şerhu’l-Makâsıd, Tesdîdü’l-kavâid gibi eserler

üzerinden gelişen literatürün de buna eklenmesiyle birlikte, tartışma, her iki kanalı

kendisinde birleştiren ve sonraki tartışmalarda kendisine atıf yapılan önemli düşünürler

arasında yerini alacak olan Seyyid Şerif Cürcânî’ye (ö. 816/1413) uzanmıştır. Sonraki

süreçte Ali Kuşçu’nun Tecrîd şerhi üzerine yazılan Devvânî (ö. 908/1502) ve Deştekî (ö.

949/1542) haşiyeleri, sadece tartışmanın aktarımı açısından değil, farklı açılımlarıyla da

önem taşımaktadır. On altıncı yüzyıla gelindiğinde bütün bu birikimin sonraki döneme

iki kanaldan aktarıldığını görüyoruz: Birincisi Kemalpaşazâde (ö. 940/1534),

Taşköprîzâde (ö. 968/1561), Gelenbevî (ö. 1205/1791) gibi düşünürlerin oluşturduğu

5 Murat Kaş, “Zihnî Varlık Tartışmalarının Klâsik Sonrası Dönemde Alımlanışı: Bilginin Mahiyeti ve
Kategorisi Bağlamında Bir İnceleme”, Nazariyat: İslam Felsefe ve Bilim Tarihi Araştırmaları Dergisi, c.4,
S.3, 2018, s.50.

yaklaşımların belirginleştiği bir çerçeveye kavuşmakla kalmamış, yeni konu başlıklarının

ortaya çıkmasıyla daha da genişlemiştir. İkincisi zihnî varlık tartışmasına farklı boyutlar

kazandıran Molla Sadrâ (ö.1640) ve onun çizgisindeki düşünürlerdir. Bu silsile içerisinde

konumlanan düşünürlerden Abdürrezzâk Lâhicî’nin (ö. 1072/1661) Tûsî’nin Tecrîd’i

üzerine yazdığı şerh, kendisinden önceki üç kanalı (Râzî-Teftâzânî-Cürcânî, Devvânî-

Deştekî, Molla Sadrâ) birleştirmektedir. Bu tarihsel akış içerisinde gelişen, genişleyen ve

yeni açılımlara sahne olan zihnî varlık meselesi, bir teori etrafında yapılan tartışmaların,